РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

____________                                                                           с. Ребриха

 Об участии муниципальных образований Ребрихинского района в проектах поддержки местных инициатив в 2024 году
        Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации района Д.А.Ковылина об участии муниципальных образований Ребрихинского района в проектах поддержки местных инициатив в 2024 году, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию об участии муниципальных образований Ребрихинского района в проектах поддержки местных инициатив в 2024 году принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать депутатам Ребрихинского районного Совета народных депутатов продолжать работу по информированию населения на избирательных округах о возможностях решения проблемных вопросов сельских поселений путем участия в Проектах поддержки местных инициатив.
3.  Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений района в текущем году организовать собрания граждан для обсуждения и принятия решения по приоритетным социальным проблемам для последующего формирования заявок к участию в Проекте поддержки местных инициатив в 2026 году.
4.  Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
       3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.
Председатель  районного Совета

народных депутатов                                                                        Н.Н.Странцов

Приложение

к решению Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края

от __________ № ___

Информация

об участии муниципальных образований Ребрихинского района в проектах поддержки местных инициатив в 2024 году

Проект поддержки местных инициатив (ППМИ), действует в Алтайском крае с 2016 года, является одним из эффективных инструментов активного вовлечения жителей в обсуждение и решение вопросов местного значения. Главной его целью является вовлечение граждан в решение вопросов местного значения, в развитие общественной инфраструктуры своей малой родины.
Участвуя в ППМИ, на собраниях жители самостоятельно выдвигают, обсуждают и принимают решения по приоритетным социальным проблемам, определяют направления расходования бюджетных средств, софинансируют выбранные объекты, вправе участвовать в реализации проекта и контролировать выполнение работ.

Начиная с 2017 года поселения Ребрихинского района ежегодно принимает участие в Проекте поддержки местных инициатив.

В 2024 году муниципальными образованиями района велась активная работа по реализации 8 проектов:

Ремонт дороги в пос. Плоскосеминский (ул. Школьная), 450 метров, Общая стоимость проекта 1 064 000 рублей, из них средства юридических лиц 10 000 рублей, население 81 000 рублей, краевой бюджет 773 000 рублей, местный бюджет 200 000 рублей;

Ремонт дороги в с. Белово 700 метров от ул. Луговой до ул. Новостройки.  Общая стоимость проекта 1 392 300 рублей, из них средства юридических лиц 15 000 рублей, население 100 000 рублей, краевой бюджет 977 300 рублей, местный бюджет 300 000 рублей;

Ремонт дороги в с. Подстепное  ул.50 лет ВЛКСМ 898 метров.  Общая стоимость проекта 1 330 836 рублей, из них средства юридических лиц 20 000 рублей, население 110 836 рублей, краевой бюджет 1 000 000 рублей, местный бюджет 200 000 рублей;

Ремонт дороги в с. Ребриха ул.1-я Алтайская, 750 метров. Общая стоимость проекта 1 147 500 рублей, из них средства юридических лиц 28 000 рублей, население 65 000 рублей, краевой бюджет 754 500 рублей, местный бюджет 300 000 рублей;

Благоустройство (ограждение) территории памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) в с. Боровлянка. Общая стоимость проекта 665 641 рублей, из них средства юридических лиц 60 000 рублей, население 100 000 рублей, краевой бюджет 400 000 рублей, местный бюджет 105 641 рублей;

Монтаж уличного освещения в с. Ребриха по пр. Победы, ул. Революционная, ул. Сосновая, пер. Пожарный. Общая стоимость проекта  1539 616 рублей, из них средства юридических лиц 102 000 рублей, население 108 500 рублей, краевой бюджет 1 074 116 рублей, местный бюджет 255 000 рублей. Всего устроено более 3000 метров линий освещения, смонтирован 51 светодиодный фонарь;

Ремонт дома культуры в с. Клочки. Общая стоимость проекта  1 833 581 рублей, из них средства юридических лиц 80 000 рублей, население 253 581 рублей, краевой бюджет 1 250 000 рублей, местный бюджет 250 000 рублей. В рамках реализации проекта проведен ремонт кровли, заменены окна и двери, обустроены входные группы с крыльцами.

Благоустройство кладбища в с. Усть-Мосиха (ограждение протяженностью 600 метров). Общая стоимость проекта  1 485 561 рублей, из них средства юридических лиц 5 000 рублей, население 178 202 рублей, краевой бюджет 1 070 000 рублей, местный бюджет 232 359 рублей. Помимо средств, предусмотренных проектом, Администрацией Усть-Мосихинского сельсовета дополнительно за счет привлеченных внебюджетных средств был дополнительно организован монтаж ограждения протяженностью 120 метров, что позволило завершить ограждение периметра кладбища в полном объеме.

Таким образом, в 2024 году за счет всех уровней финансирования в рамках проекта поддержки местных инициатив в инфраструктуру района было направлено 10 459 035 рублей.

В текущем году из 9 поданных заявок конкурсный отбор прошли 5:

Благоустройство кладбища в с. Шумилиха (ограждение). Общая стоимость проекта  1 530 307 рублей, из них средства юридических лиц 31 000 рублей, население 100 307 рублей, краевой бюджет 1 220 000 рублей, местный бюджет 179 000 рублей;

Ремонт дороги в с. Георгиевка, 398 метров. Общая стоимость проекта 1 302 342 рубля, из них средства юридических лиц 5 000 рублей, население 100 342 рубля, краевой бюджет 1 066 500 рублей, местный бюджет 130 500 рублей;

Ремонт дороги в с. Зимино по ул. Центральная, 600 метров. Общая стоимость проекта 1 583 402 рубля, из них средства юридических лиц 103 000 рублей, население 90 000 рублей, краевой бюджет 1 180 402 рубля, местный бюджет 210 000 рублей;

Ремонт дороги в с. Подстепное по пер. Октябрьский, 600 метров. Общая стоимость проекта 1 355 269 рублей, из них средства юридических лиц 25 000 рублей, население 115 000 рублей, краевой бюджет 1 067 000 рублей, местный бюджет 148 269 рублей;

Ремонт дома культуры в с. Клочки. Общая стоимость проекта  1 882 960 рублей, из них средства юридических лиц 100 000 рублей, население 282 960 рублей, краевой бюджет 1 300 000 рублей, местный бюджет 200 000 рублей.

Сегодня на территории поселений Ребрихинского района существует потребность в замене участков ветхих сетей систем водоснабжения, потребность в организации уличного освещения, ремонтов дорог, объектов культуры и спорта. Обозначенные проблемы можно решать, в том числе используя механизмы Проекта поддержки местных инициатив.

В связи с вышесказанным, считаю необходимым главам (Администраций) поселений района совместно с представителями депутатского корпуса сельского и районного Советов народных депутатов, осуществляющих деятельность по своим избирательным округам, в текущем году продолжить разъяснительную работу с населением для подачи заявок к участию в Проекте поддержки местных инициатив в 2026 году.

Заместитель главы Администрации
района по оперативным вопросам                                                  В.Ю.Захаров